关于在全省非煤矿山企业推行安全生产
责任保险工作的通知
赣安监管一字〔2011〕23号
各市、县（区）安监局，有关省属经济组织、中央驻赣单位：
为深入贯彻落实《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》（国发〔2010〕23号）、国务院安委办《实施意见》（安委办〔2010〕17号）、省政府《实施意见》（省府发〔2010〕32号）、《国家安监总局关于在高危行业推进安全生产责任保险的指导意见》（安监总政法〔2009〕137号）和省政府办公厅《关于加快推进全省责任保险发展工作意见的通知》（赣府厅发〔2005〕3号）精神，贯彻落实《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》（国家安监总局令第20号）规定，根据江西保监局、省安监局《关于推进安全生产责任保险工作的通知》（赣安监管政法字〔2010〕387号），在认真总结近几年来全省开展非煤矿山企业雇主责任险工作成功经验的基础上，省安监局决定从2011年1月1日起在全省推行非煤矿山企业安全生产责任保险（以下简称安责险）工作，同时停止实行非煤矿山企业雇主责任保险工作。现将有关事项通知如下：
一、推进非煤矿山企业安全生产责任保险的目的
安全生产责任保险是在综合分析研究非煤矿山企业雇主责任保险等商业保险利弊的基础上，借鉴国际上一些国家通行的做法和经验，而设立的一种带有公益性质，采取政府推动、立法强制实施，商业保险机构专业化运营的新的保险险种和制度。
1. 充分发挥保险的社会管理功能，促进安全防范措施的落实，降低生产安全事故的发生概率。通过推行安责险，将保险的风险管理职能引入安全生产监管体系，各方主动参与事故预防，实现风险专业化管理与安全监管监察工作的有机结合 ，通过强化保险机构与投保企业的风险防范措施，最终减少事故发生。
2. 充分发挥保险费率杠杆的作用，促进企业落实安全生产主体责任。保险机构运用企业的浮动费率以及预防费用机制，充分调动企业加大安全投入、加强安全管理的积极性，提高企业管理人员做好安全生产工作的责任心，提高广大从业人员的安全意识。
3. 促进生产安全事故应急救援保障能力的提升。通过引入保险机制，提供一条新的弥补损失的资金来源，能保证生产安全事故发生后补偿损失的资金来源，有利于预防和化解社会矛盾，减轻政府对事故的救助负担，促进应急救援保障能力提升，维护人民群众根本利益，保障社会和谐稳定。
二、实施非煤矿山企业安全生产责任保险的基本原则
为进一步优化我省投资环境、降低企业负担，全省非煤矿山企业安全生产责任保险工作，应遵循“统一组织实施、统一基准费率、统一最低赔付标准、统一确认定险、企业统一投保”的原则。
1. 统一组织实施。非煤矿山企业安责险工作由江西保监局和省安监局统一指导，省安全生产协会代表企业负责统一组织实施，由中国人民财产保险公司江西省分公司为主承保，省安全生产协会负责统筹保险业务中介服务工作。
前期参保雇主责任险等商业险种的各非煤矿山企业，在保险期满前5个工作日内，到当地的人保财险公司办理（省属有关经济组织下属非煤矿山企业仍在人保南昌市分公司办理）江西省非煤矿山企业安全生产责任险手续。
2. 统一基准费率。在全省范围内实行统一基准费率标准。江西省非煤矿山企业安责险基准费率标准，由省安全生产协会组织有关中介机构，在总结全省非煤矿山企业雇主责任险工作成功经验的基础上、向有关财产保险公司询价、精算，并报省安全生产监督管理局、江西保监局同意后确定。
为了激励企业落实安全生产主体责任，加大安全生产投入，充分发挥保险费率的价格杠杆作用，实行保险费率与安全生产管理水平和理赔记录挂钩，对被国家、省、市安监部门考评定为相应等级的安全生产标准化企业和无保险理赔记录等企业的保险费率给予下浮；对安全生产管理混乱，安全生产条件降低或者发生安全事故的企业，次年续保时保险费率予上浮。
3. 统一最低赔付标准。最低赔付标准根据《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》，按“对因生产安全事故造成的职工死亡，其一次性工亡补助金标准调整为按全国上一年度城镇居民人均可支配收入的20倍计算”确定，由省安全生产协会负责提出每年赔付标准和费率并报省安监局、江西保监局核准确后实施。
4. 统一确认定险。在保险有效期内，对被保险人因生产安全事故造成的职工死亡，经设区市安监局确认，保险公司按最低投保金额予以赔偿。赔偿金统一赔付给投保人，用于直接赔偿和事故的善后处理。
5. 企业统一投保。各非煤矿矿山企业要切实履行安全生产主象环生体责任，从生存和发展的高度，切实保障从业人员生命安全，积极参加安责险。保费按从业人员数量由企业统一支付，不得向从业人员摊派。
6. 充分发挥保险机构风险管理功能。保险机构要认真履行风险管理的承诺，协助非煤矿山企业开展安全风险评估、事故风险防范工作。
三、实行非煤矿山企业安责保险的配套政策
1. 安全生产责任险与安全生产风险抵押金配套实施。我省非煤矿山企业参加安责险的，视为已缴纳安全生产风险抵押金，不得再向非煤矿山企业收缴安全生产风险抵押金，也不得因未缴纳安全生产风险抵押金而对企业进行违规的行政处罚。同时，将安全生产责任保险纳入非煤矿山企业安全生产许可条件之一。
2. 加大安全生产事故预防投入。根据《国家安监总局关于在高危行业推进安责险的指导意见》（安监总政法〔2009〕137号）等规定，保险机构要强化事前预防机制，从保险费用中提取一定的比例投入安全生产事故预防，加强对企业安全法律法规和安全生产知识宣传教育、安全法制建设、安全文化建设、安全奖励、安全生产技术开发、安全生产监管装备、应急救援等。
3. 有关险种的调整与转换。安责险与工伤保险是并行关系，是对工伤保险的必要补充。安责险与意外伤害保险、雇主责任保险等其他险种是替代关系。生产经营单位已购买意外伤害保险、雇主责任保险等其他险种的，可以调整为安责险，或到期自动终止，转投安责险。
四、有关要求
（一）各级安监部门要加强与保险监管部门的合作，建立沟通和协调机制，组织非煤矿山企业积极投保，督促签约保险机构履行义务。
1. 要充分认识实施非煤矿山企业安责险的重要意义。实施非煤矿山企业安责险工作，是贯彻落实国务院通知精神的有效途径，是分散企业风险、保险从业人员合法权益、减轻政府负担的重要举措，是落实科学发展观的具体体现。各级安全生产监管部门要统一思想认识，不折不扣、理直气壮地全面实施非煤矿山企业安责险工作。
2. 要加强对安责险的宣传教育。通过宣传使广大非煤矿山企业掌握安全生产责任保险与工伤保险、雇主责任保险的关系，了解掌握安责险的相关政策规定，提高对保险的重要性和必要性的认识，鼓励和督促企业参加安责险。
3. 要督促非煤矿山企业按实投保，保险机构要逐个企业核实投保人数，保障每位从业人员的合法权益。
4. 要支持保险机构开展防损减灾工作，加强应急救援工作，尽量减少事故损失，督促保险机构及时理赔，做好事故的善后处理工作。
5. 要加强与保险机构的联系、沟通与协调，并督促各保险机构及时准确做好安全事故损失评估工作，坚持诚信原则，切实及时理赔，使投保单位和从业人员切实受益，以取信于企业、取信于民，使安责险在预防安全事故中发挥良好作用。
（二）保险机构要强化事前预防机制，加大安全生产的预防性投入。通过开展培训、咨询、宣传等活动促进生产经营单位提高安全生产管理水平；要加强防灾防损检查，指导督促投保单位加强和改善安全生产；组织安全生产专业人员对投保单位进行安全风险定期评估，提出保障安全生产的对策措施，并按照企业安全生产状况不同研究提出浮动费率建议；要制定切实有效的日常防范和理赔服务方案，积极参与事故抢险救灾，主动、迅速、准确、合理地履行保险赔偿责任，做到诚信服务，规范服务。
（三）有关保险中介机构要积极参与安责险的宣传与推广，开展对投保单位的风险评价、技术咨询、安全培训教育等服务；要全过程参与安全生产事故风险的预防、控制和管理工作，设立安全生产事故预防部门，组建安全生产专家队伍，督查保险机构开展安全检查，并为安监部门提供安全生产事故预防与处理方面的真实信息；要站在公正、公平的立场，协调处理好保险机构与投保企业的关系，维护投保企业与群众的合法权益。
（四）各生产经营单位要高度重视安责险工作，积极参加责任保险。要将参保费用列入企业支出预算，加强风险控制，接受安监部门和保险机构的监督检查，并严格按照要求整改消除事故隐患，防范事故发生；要按照安责险制度，如实上报事故情况，把责任险限额内依法取得的赔偿金如数支付给受伤害的从业人员或其家属。
二〇一一年一月二十八日